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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 39/2024 
29. SEPTEMBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

26. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 
 

NEMAŤ STRACH Z KONKURENCIE ... 
Evanjelium z dnešnej nedele (porov. Mk 9, 38-43. 45. 47-48) nám predstavuje jeden z veľmi 

poučných detailov zo života Ježiša a jeho učeníkov. Učeníci videli ako istý muž, ktorý nepatril do 
skupiny nasledovníkov Ježiša, vyháňa zlých duchov v Ježišovom mene. Chceli mu to preto zakázať. 
Ján, so zápalom typickým pre mladých ľudí, o tom všetkom referuje Učiteľovi, s nádejou, že v ňom 
nájde podporu; Ježiš ale, naopak, dáva takúto odpoveď: „Nebráňte mu! Lebo nik, kto robí divy v mojom 
mene, nemôže tak ľahko zle hovoriť o mne. Veď kto nie je proti nám, je za nás“ (v. 39-40). 

Ján a ostatní učeníci zaujímajú postoj uzavretosti pred udalosťou, ktorá nezapadá do ich schém 
myslenia; v tomto prípade pred konaním, ktoré - 
hoci je dobré – je konaním osoby «mimo» kruhu 
nasledovníkov. Ježiš sa, naopak, ukazuje ako veľmi 
slobodný, plne otvorený voči slobodnému vanutiu 
Ducha Svätého, ktorého v konaní neobmedzuje 
nijaká hranica a nijaká zábrana. Ježiš chce svojich 
učeníkov, aj nás dnes, učiť tejto vnútornej slobode. 

Bude pre nás len dobré, ak sa viac zamyslíme 
nad týmto príbehom, a trochu si budeme spytovať 
vlastné svedomie. Postoj Ježišových učeníkov je 

veľmi typický pre ľudí, je veľmi bežný. Môžeme sa s ním stretnúť v kresťanských spoločenstvách 
všetkých čias, pravdepodobne ho môžeme nájsť aj v nás samých. S dobrým úmyslom, a dokonca 
až so zápalom, by sme chceli ochraňovať pravosť istej skúsenosti tým, že budeme brániť jej 
zakladateľa alebo lídra pred jeho falošnými imitátormi. Avšak, súčasne je tu aj strach 
z «konkurencie» - a to je niečo nepekné -, že by niekto mohol odlákať k sebe nových nasledovníkov. 
Je to neschopnosť doceniť dobro, ktoré robia iní; zvykne sa hovoriť: to nie je dobré, lebo „nie je 
jedným z nás“. Nejde tu pritom o nič iné, ako o jednu z foriem egocentrizmu. Ba viac, tu má svoje 
korene prozelytizmus. Ale Cirkev - ako hovorieval pápež Benedikt - nerastie prozelytizmom, rastie 
príťažlivosťou, t. j. rastie svedectvom dávaným ostatným ľuďom v sile Ducha Svätého. 

Prvé čítanie: Čože, žiarliš za mňa?                                                                                              (Nm 11,25-29) 
Žalm: ROZHODNUTIA PÁNOVE SÚ SPRÁVNE, POTEŠUJÚ SRDCE                                           (Ž 19, 8. 10. 12-13. 14) 
Druhé čítanie: Mzda, ktorú ste zadržali robotníkom, kričí. A krik žencov došiel k sluchu Pána Zástupov 

                   (Jak 5,1-6) 
Evanjelium: Kto nie je proti nám, je za nás; ak ťa zvádza na hriech tvoja ruka, odtni ju!  

(Mk 9,38-43. 45. 47-48) 
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Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

Veľká sloboda Boha v dávaní sa nám je výzvou i povzbudením, aby sme pozmenili svoje postoje 
a  vzťahy. Je to pozvanie, s ktorým sa dnes na nás Ježiš obracia. Volá nás, aby sme prestali uvažovať 
v kategóriách «priateľ – nepriateľ», «my – oni», «kto je dnu - kto je mimo», «môj – tvoj», ale urobiť 
krok ďalej, otvoriť si srdcia, aby sme mohli rozpoznať Božiu prítomnosť a jeho konanie aj na 
nezvyčajných a nepredvídateľných miestach a v osobách, ktoré nie sú z nášho kruhu. Znamená to 
viac sa sústrediť na nefalšovanosť uskutočňovaného dobra, krásy a pravdy, než na meno a pôvod 
toho, kto ich uskutočňuje. Ako nám to radí zvyšná časť dnešného evanjelia, namiesto toho, aby 
sme súdili ostatných, máme skúmať samých seba, a bez kompromisov «odtínať» všetko to, čím by 
sme mohli pohoršiť slabších vo viere. 

Panna Mária, vzor poslušného prijímania Božích prekvapení, nech nám pomáha rozpoznávať 
znamenia Pánovej prítomnosti medzi nami, objavovať ho všade tam, kde sa ukazuje, i v tých 
najmenej mysliteľných a atypických situáciách. Nech nás učí milovať naše spoločenstvo bez závisti 
a uzavretosti, a byť vždy otvorenými pre široké pole pôsobnosti Ducha Svätého. 

                                              (pápež František) 

FARSKÉ OZNAMY 
OKTÓBROVÉ POBOŽNOSTI. Od utorka nám začínajú októbrové pobožnosti. Posvätný ruženec sa 
budeme spoločne (s kňazom, ak to bude možné) modliť: vo farskom kostole o 17:30. Na filiálkach 
v deň, keď je tam sv. omša spolu s kňazom o 17:30, v ostatné dni sami tak, ako býva zvykom. 
Srdečne Vás ku modlitbe posvätného ruženca pozývame, najmä prvoprijímajúce deti. Ak sa 
nemôžete zúčastniť spoločnej modlitby v kostole, odporúčame Vám spoločnú modlitbu v rodine. 
25. VÝROČIE KONSEKRÁCIE FARSKÉHO KOSTOLA – DIECÉZNEJ SVÄTYNE. Dňa 3. októbra si 
pripomenieme 25. výročie konsekrácie Farského kostola sv. Jakuba – Diecéznej svätyne. Vonkajšia 
slávnosť tohto výročia bude v nedeľu 6. októbra pri oboch sv. omšiach vo farskom kostole.  
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  PATRIK KAZIMÍR z farnosti sv. Juraja Hubošovce & 
LUCIA MARTINKOVIČOVÁ z našej farnosti (fil. Medzany). Ohlasujú sa 3.x.  DOMINIK KLIMKO & LENKA 
FORIŠOVÁ, obaja z našej farnosti. Ohlasujú sa 3.x.  
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ PANNY MÁRIE RUŽENCOVEJ V OBIŠOVCIACH. Uskutoční sa na budúci víkend. 
Jej program si pozrite na výveske.  
FARSKÁ KANCELÁRIA. Budúci týždeň je prvopiatkový. Kancelária nebude k dispozícii. Súrne veci 
vybavíme elektronicky alebo po dohovore, po večerných sv. omšiach, okrem štvrtku.  
SPOVEDANIE CHORÝCH. V piatok dopoludnia pôjdeme k chorým. 

SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM 
 Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok 

VEĽKÝ ŠARIŠ 
06:00 – 06:30 

10:30 – 11:30 10:30 – 11:30 
06:00 – 06:30 

06:00 – 06:30 
17:30 – 18:00 17:00 – 19:30 

GREGOROVCE  16:30 – 17:30    
KANAŠ   16:30 – 17:30   
MEDZANY     16:30 – 17:30 

ÚPLNÉ ODPUSTKY V DEŇ VÝROČIA POSVÄTENIA CHRÁMU 
Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, ktorý sa nábožne pomodlí Modlitbu Pána (Otče náš) 

a Vyznanie viery (Verím v Boha) počas návštevy kostola v deň jeho posvätenia (v našom farskom 
kostole 3. októbra). K tomu je potrebné splniť aj ostatné podmienky: byť v stave milosti 
posväcujúcej, prijať Eucharistiu a pomodliť sa na úmysel Svätého Otca.  
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Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

RODINNÝ KÚTIK 
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Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 26.  TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK  
OD 29. 9.  DO 6. 10. 2024 

NEDEĽA 
29. 9. 

26. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Juraja, Irena a ostatní z rod. 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Mária (70 r.) 
08:00 GREGOROVCE ZBP Mária (70 r.), Ján (70 r.) 

09:15 KANAŠ 
† z rod. Karabinošová, 

Marcinová 
10:30 MEDZANY  ZBP Jolana s rod. 

PONDELOK 
30. 9. 

Sv. Hieronym, kňaz 
a učiteľ Cirkvi, 

spom. 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 
†  Anna, František,  

Vladimír, Anton 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Michal, Elena, súrodenci 

UTOROK 
1. 10. 

Sv. Terézia od 
Dieťaťa Ježiša 

17:30 GREGOROVCE † Jozef, Margita, Jozef 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Emília, Ladislav 

STREDA 
2. 10.  

Sv. anjeli 
strážcovia, 
spomienka 

17:30 KANAŠ 
 ZBP František a Adriána  

(30. výr. sob.) 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Mária, Július, Veronika,  

Július, Cecília 

ŠTVRTOK 
3. 10. 

25. výročie 
konsekrácie 

farského kostola 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za dobrodincov chrámu 

PIATOK 
4. 10. 

Sv. František 
z Assisi 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 
†  Michal, Mária, a †  z rod. 

Fedorovej, Kolárovej 
sobášny obrad 14:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Dominik & Lenka 

Prvý piatok 

15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Prvopiatková adorácia 

17:30 MEDZANY † Slavomír, Anton, Mária, Ján 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Lenka (50r.) 

SOBOTA 
5. 10.  

Sp. Panny Márie 
06:50 VEĽKÝ ŠARIŠ Fatimská pobožnosť 
07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

sobášna sv. omša 15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Patrik & Lenka 
sobášna sv. omša 15:00 MEDZANY  Patrik & Lucia 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Stanislav Gladič (zádušná) 

NEDEĽA 
6. 10. 

25. VÝROČIE 
KONSEKRÁCIE 

KOSTOLA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Július 

10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Juraj, Mária, Mária 

27. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 MEDZANY † Ján, Veronika, Ján 
09:15 KANAŠ † Marta 
10:30 GREGOROVCE  ZBP Ružencové bratstvo 

ÚPLNÉ ODPUSTKY V MESIACI OKTÓBER 
Za zvyčajných podmienok sa udeľujú veriacemu, ktorý sa nábožne pomodlí mariánsky ruženec v kostole, v kaplnke 

alebo v rodine, v zhromaždení veriacich. Na získanie odpustkov sa stanovuje: 1. stačí štvrtina celého ruženca  
(5 desiatkov), 2. pri modlitbe nahlas je potrebné pripojiť rozjímanie o tajomstvách, 3. pri verejnom recitovaní musia 
byť tajomstvá prednesené podľa schváleného zvyku. 


